

UBND HUYỆN VINH BẢO
TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN LIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 59 /KH-TL

Tân Liên, ngày 18 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH Chuyển đổi số năm 2024

Căn cứ Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ GD&ĐT ban hành bộ tiêu chí đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 30/01/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo về chuyển đổi số huyện Vĩnh Bảo năm 2023; thực hiện chủ đề năm của huyện “Thực hiện chuyển đổi số gắn với đẩy mạnh cải cách hành chính- Chính trang đô thị- xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu”; Kế hoạch số 565/KH-UBND ngày 31/3/2022 của UBND huyện về chuyển đổi số huyện Vĩnh Bảo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 298/KH-PGDĐT ngày 09/4/2024 của Phòng GD&ĐT huyện về chuyển đổi số ngành giáo dục và Đào tạo năm 2024;

Trường Tiểu học Tân Liên ban hành kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT&TT trong quản lí và điều hành nhà trường, tiếp tục triển khai cơ sở dữ liệu ngành giáo dục, cơ sở dữ liệu của Nhà trường; Rà soát, đánh giá cập nhật công thông tin điện tử, phần mềm liên quan đến quản lí các hoạt động của trường. Tăng cường ứng dụng phương thức họp trực tuyến để tổ chức họp, hội nghị, hội thảo qua mạng và tổ chức sinh hoạt chuyên môn nói chung và sinh hoạt chuyên môn thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 nói riêng;

- Tăng cường ứng dụng CNTT&TT trong đổi mới nội dung, phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh. Chú trọng dạy học trực tuyến, ngân hàng câu hỏi trực tuyến, hồ sơ chuyên môn điện tử, học bạ điện tử phù hợp với yêu cầu CTGDPT 2018; quản lí cán bộ, quản lí tài chính (thu không dùng tiền mặt)...

- Tổ chức bồi dưỡng, nâng cao năng lực ứng dụng CNTT&TT của cán bộ quản lý, giáo viên đáp ứng yêu cầu của chương trình giáo dục phổ thông 2018.

1.2. Yêu cầu

- Bám sát các chỉ tiêu, nội dung của Kế hoạch số 298/KH- PGDĐT ngày 09/4/2024 của phòng GD&ĐT về chuyển đổi số ngành giáo dục đào tạo năm 2024.

- Bám sát nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp của Sở GDĐT, UBND huyện Về chuyển đổi số để triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng; đẩy mạnh ứng dụng hệ thống các phần mềm thông suốt, kết nối và liên thông văn bản điện tử, xây dựng môi trường làm việc điện tử theo yêu cầu của Sở GDĐT, UBND huyện.

- Tăng cường tiếp nhận, xử lý hồ sơ, thủ tục hành chính trên môi trường mạng.

- Quản lý các thiết bị CNTT đã được trang bị để phục vụ các phần mềm ứng dụng và phục vụ thực hiện các nhiệm vụ được giao.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tiếp tục tăng cường ứng dụng CNTT&TT trong đổi mới nội dung, phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá kết quả học tập, áp dụng dạy và học. Từng bước xây dựng kho học liệu số, ngân hàng câu hỏi trực tuyến dùng chung, kho bài giảng e-learning.

- Triển khai phần mềm quản lý trực tuyến trên nguyên tắc dữ liệu khai thác thống nhất từ nguồn CSDL tập trung do Sở GD&ĐT quản lý. Tăng cường triển khai giải pháp tuyển sinh trực tuyến đầu cấp và sử dụng hồ sơ điện tử (hồ sơ học vụ, sổ liên lạc...).

- Đánh giá để đầu tư, mua sắm, nâng cấp hạ tầng, trang thiết bị CNTT của trường.

- Chú trọng bồi dưỡng để nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng CNTT&TT cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên vào quản lý, dạy học và thực hiện nhiệm vụ.

2. Mục tiêu cụ thể

- Thực hiện hiệu quả nền tảng hệ thống các phần mềm hỗ trợ quản lý, điều hành, đồng bộ với hệ thống CSDL ngành và các hạ tầng thông tin dùng chung khác.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số và các nền tảng số để đổi mới nội dung, phương pháp dạy học, kết hợp trên lớp và học trực tuyến, kiểm tra và đánh giá kết quả dạy và học với các nền tảng giáo dục mới; ứng dụng công nghệ số trong quản lí, dạy và học.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chuyển đổi nhận thức về chuyển đổi số

- Tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến rộng rãi và triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của UBND tỉnh/huyện liên quan chuyển đổi số.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên và học sinh về các chủ trương, chính sách liên quan đến chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin. Khuyến khích việc tăng cường tương tác giữa cán bộ, công chức, viên chức trong ngành với người dân, các tổ chức hoạt động trong lĩnh vực GDĐT sử dụng công nghệ số.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, huy động sự tham gia một cách chủ động và tích cực của phụ huynh, tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp cùng góp ý, giám sát và sử dụng các dịch vụ, tiện ích do chuyển đổi số mang lại.

2. Thực hiện nền tảng số

- Triển khai thực hiện nền tảng tích hợp của CSDL giáo dục toàn ngành, đảm bảo khả năng đồng bộ với các nền tảng CĐ số của ngành GD, đảm bảo các yêu cầu về xác thực, bảo mật và an toàn thông tin.

- Tiếp tục thực hiện tốt hệ thống chữ kí số, chứng thư số trong phạm vi ngành GD.

3. Phát triển nguồn nhân lực

Tạo điều kiện cho đội ngũ tham gia học tập, đào tạo về CNTT, duy trì chỉ tiêu 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên có chứng chỉ tin học cơ bản.

- Tổ chức cho toàn trường tham gia đủ các buổi tập huấn về CNTT... do Phòng, Sở GD & ĐT tổ chức. Tự bồi dưỡng qua LMS. Tranh thủ hợp tác với các doanh nghiệp CNTT và viễn thông lớn, có uy tín để phối hợp triển khai hội thảo BD, cập nhật kiến thức chuyển đổi số cho CBQL, GV, NV và học sinh.

4. Hạ tầng CNTT trong trường học:

- Duy trì tốt đường truyền Internet do Viettel cung cấp một cách thông suốt.

- Bảo dưỡng, sửa chữa, sử dụng có hiệu quả máy tính và thiết bị CNTT hiện có nhằm phục vụ tốt cho công tác quản lí, học tập của học sinh và nhu cầu sử dụng của giáo viên.

- Trang bị thêm máy tính, trang thiết bị để đảm bảo các phòng làm việc đều có máy tính nối mạng ổn định phục vụ công việc.

- Có biện pháp đảm bảo an ninh mạng, bảo vệ dữ liệu, thông tin cá nhân, trường, trang bị phần mềm diệt vi rút bản quyền, thiết bị điện ổn định bảo vệ phần cứng...

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên trang bị máy tính cá nhân, nối mạng để phục vụ công việc. Mỗi CB, GV, NV đều phải có hộp thư điện tử, sử dụng thường xuyên để liên lạc.

5. Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong chuyển đổi số

- Duy trì thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn thông tin. Cài đặt phần mềm bảo vệ, diệt virus, phòng chống mã độc cho 100% máy tính trong trường học.

- Phối hợp với Sở GDĐT, Sở Thông tin và Truyền thông, các nhà cung cấp dịch vụ công nghệ thông tin tiếp tục đầu tư hệ thống đầu, cuối, đường truyền để đảm bảo an toàn thông tin

6. Ứng dụng CNTT trong quản lí, điều hành, giảng dạy, kiểm tra, đánh giá HS.

- Sử dụng phần mềm quản lí trường học, quản lí tài chính, kí sổ, hồ sơ CM điện tử và các phần mềm khác. Nhập liệu và quản lí, sử dụng tốt trang cơ sở dữ liệu ngành.

- Sử dụng tốt các trang và phần mềm như: Văn bản điện tử, phát triển WEBSITE nhà trường, khai thác thông tin trên mạng.

- Nhà trường tiếp tục khuyến khích đẩy mạnh ứng dụng CNTT hỗ trợ đổi mới phương pháp dạy, học, thi và kiểm tra đánh giá trong các môn học; triển khai dạy học trực tuyến; triển khai giải pháp ứng dụng CNTT trong kiểm tra, đánh giá.

- Giáo viên tích cực xây dựng học liệu dạy học trực tuyến, bài giảng e-learning, ngân hàng câu hỏi trực tuyến,... đóng góp vào kho bài giảng, ngân hàng câu hỏi trắc nghiệm trực tuyến, kho học liệu số.

- Tăng cường vai trò của các tổ chuyên môn trong nhà trường giúp hiệu trưởng quản lí, đánh giá nội dung học liệu số trước khi đưa vào sử dụng; rà soát, đánh giá, hoàn thiện các mô hình, giải pháp, phương pháp ứng dụng CNTT đổi mới phương pháp dạy học, đặc biệt là dạy học trực tuyến đảm bảo hiệu quả, phù hợp điều kiện nhà trường.

- Nghiên cứu, triển khai các ứng dụng kiểm tra, đánh giá, khảo sát đánh giá năng lực học sinh qua phần mềm trực tuyến nhằm đổi mới phương thức kiểm tra đánh giá học sinh, nhất là trong giai đoạn dịch bệnh hoặc các điều kiện không thể tổ chức thi tập trung.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, chỉ đạo các đoàn thể, tổ, khối thực hiện công tác chuyên đổi số. Phối hợp với các đơn vị viễn thông khảo sát, đánh giá và từng bước triển khai việc chuyên đổi số trong toàn trường.

- Chủ trì phối hợp tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức cho GV, CBQL về chuyển đổi số trong giáo dục; hướng dẫn các đoàn thể và tổ khối trong nhà trường triển khai thực hiện phương pháp giáo dục Stem.

2. Các đoàn thể, tổ, khối tương, CBGV, NV

Tổ chức triển khai và thực hiện các nhiệm vụ trong chương trình chuyên đổi số, ưu tiên bố trí nguồn lực cho việc chuyển đổi số của tổ.

Trên đây là KH chuyển đổi số trong trường tiểu học Tân Liên, đề nghị các bộ phận, CBGV, NV thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- CBGV, NV (đề v/h);
- Lưu: VT



Phạm Thị Hồng